人力资源社会保障部办公厅关于进一步

推进失业保险金“畅通领、安全办”的通知
人社厅发

"

２０２０
#

２４号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局）：

为贯彻落实习近平总书记关于要加快推动线上申领失业保险

金，确保失业人员应发尽发、应保尽保的重要指示精神，应对疫情

防控期间及其后可能出现的失业风险，切实保障失业人员的基本

生活，确保失业保险金按时足额发放，现就进一步畅通申领渠道、

优化经办服务等事项通知如下：

一、对领取失业保险金期满仍未就业且距离法定退休年龄不

足１年的失业人员，可继续发放失业保险金直至法定退休年龄，实

施时间自２０１９年１２月起。失业人员的领金期限、就业失业状态、

法定退休年龄可通过失业保险参保缴费记录、身份证信息等内部

信息比对确定。续发失业保险金无需个人提出申请，失业人员按

照规定同时享受代缴基本医疗保险费等其他失业保险待遇。续发

期间发生社会保险法第五十一条规定的停止发放失业保险金情形

的，停止续发失业保险金。

二、失业人员在失业期间，可凭社会保障卡或身份证件到现场

或通过网上申报的方式，向参保地经办失业保险业务的公共就业

—３６１—

服务机构或者社会保险经办机构（以下简称经办机构）申领失业

保险金。经办机构应当受理，并根据失业人员累计参保缴费时间

核定其领金期限，按照申请之日当地失业保险金标准，按月发放失

业保险金。

经办机构认定失业人员失业状态时，应通过内部经办信息系

统比对及信息共享，核实用人单位已停止为失业人员缴纳社会保

险费即可确认，不得要求失业人员出具终止或者解除劳动关系证

明、失业登记证明等其他证明材料。

三、加速推进失业保险金网上申领，力争在２０２０年４月底前，

所有地（市）均能实现失业保险金网上申领，力争在 ６月底前直辖

市、省会城市、计划单列市实现手机申领。要及时做好与国家社会

保险公共服务平台和全国人社政务服务平台开通的失业保险金网

上申领统一入口的对接，推进全国范围“一网通办”。网上经办系

统应做到界面友好、标识清晰、指示明确、路径简洁，凡能够通过内

部比对获取的信息，应自动生成电子表单，请失业人员确认即可。

系统应当包含纠错功能，及时在线受理群众异议，限时反馈处理结

果。

四、失业人员申领失业保险金，经办机构应依据社会保险法和

《失业保险条例》规定的领金条件进行审核，不得增加失业人员义

务，不得附加和捆绑培训等其他条件，不得以超过 ６０日申领期限

为由拒发失业保险金。不得要求失业人员转移档案；失业人员有

视同缴费年限的，可以通过内部信息共享等方式查明；不得将失业

人员领取失业保险金的情况记入职工档案。

—４６１—

五、对超过法定退休年龄但尚未依法享受基本养老保险待遇

的参保失业人员，经办机构应在其办理失业登记后，按规定发放失

业保险金。失业人员申领失业保险金，经办机构应当同时为其办

理失业登记和失业保险金发放，实行“一门、一窗”办理，避免“进

多个门，跑多次腿”。

六、各地要严格执行社会保险法关于停止领取失业保险金的

规定，非法定情形不得停发。经办机构以失业人员重新就业为由

停发失业保险金时，可以用人单位是否为其缴纳社会保险费为标

准确定是否重新就业。

七、经办机构要加大宣传力度，提示参保单位应当履行告知失

业人员有申领失业保险金权利的法定义务。可利用用人单位办理

参保缴费人员增减申报等业务的时机，向其发放《失业保险金申领

告知书》，也可采取网上信息推送、微信、短信、电话及其他方式提

醒用人单位及时履行告知义务。用人单位与职工办理终止或者解

除劳动关系时，应将《失业保险金申领告知书》交给失业人员。

八、各级人社部门要把好失业保险基金安全关，定期对统筹地

区领金人员信息比对核查，对核查发现已重新就业、享受基本养老

保险待遇、死亡等停止领取失业保险金的情形但仍然领取失业保

险金的违规行为要及时纠正。对部级社会保险比对查询信息系统

定期反馈的疑似违规人员名单信息，要及时核实确认，防止冒领、

重复领取。经办机构对冒领、骗领等违规行为依法追究责任。

九、加强组织领导。畅通失业保险金申领渠道，直接关系失业

人员切身利益，关系民生底线和社会稳定。各地要把“为民服务解

—５６１—

难题”作为失业保险经办系统的价值追求，尽快调整完善申领办

法，确保符合条件的失业人员应发尽发，应保尽保。要学习部分地

区的先进做法，加速推进“网上办”，提高经办服务便捷性。要在

２０２０年底前开展线上线下失业保险服务“好差评”工作，有针对性

地提出改进措施。要加强经办人员业务培训，及时掌握新政策、新

要求，打造让人民满意的失业保险经办服务。

人力资源社会保障部办公厅

２０２０年３月５日

—６６１—